
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Acquisizione, tramite lo strumento MePA di  Consip, di un corso di 

formazione in tema di telerilevamento da satellite e drone per monitoraggio 
colturale  (aff. 3657 – CIG Z192A7DDD3) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto tramite MePA di un corso di formazione in modalità in house 
in tema di telerilevamento da satellite e drone per monitoraggio colturale  

Importo della spesa prevista:  € 4.200,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
RICHIAMATI i Regolamenti:   
-(UE) n.1306/2013 (articolo 74, paragrafo 3) attraverso il quale l’Italia si avvale della facoltà 

prevista dallo stesso di utilizzare le tecniche di controllo tramite telerilevamento per effettuare i 
controlli territoriali dei regimi di aiuto per le superfici; 

-(UE) n. 809/2014 recante le modalità applicative del controllo previste dal Reg. (UE) 
1306/2013 sopra citato;  

 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2018/746 della Commissione, del 18 maggio 2018, 

che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda la modifica delle 
domande uniche e delle domande di pagamento e i controlli, che consente l'utilizzo in particolare dei 
dati forniti dal sistema Copernicus, e, in generale, dei dati raccolti dai sistemi di osservazione della 
terra, ai fini del controllo e della concessione dei pagamenti;  

 
CONSIDERATO che i regolamenti in discussione a definizione della prossima PAC dal 2021 

renderanno pressochè obbligatoria l'applicazione dei dati satellitari nei sistemi di controllo;  
 
VERIFICATO che le attuali modalità dell’Agenzia per l’effettuazione dei controlli in loco 

prevedono attività di telerilevamento con l’elaborazione dati e l’utilizzo di ortofoto;  
 
RITENUTO necessario da parte dell’Agenzia elaborare i dati provenienti dal telerilevamento 

anche con la produzione di modelli digitali tridimensionali del territorio oggetto di sopralluogo e 
pertanto di sviluppare le competenze tecniche del personale addetto all’elaborazione ed utilizzo di 
questi modelli;  

AVEPA prot. 160271/2019 del 07.11.2019 - rep. 264/2019 - class. IX/6



2 / 3 

VALUTATA la necessità di realizzare un corso di formazione in tema telerilevamento da 
satellite e drone per monitoraggio colturale con produzione di modelli digitali tridimensionali da 
realizzarsi presso la propria sede al fine di contenere i costi di trasferta del personale interessato;  

  
VERIFICATO che il servizio è presente tra le categorie di servizi previsti nel Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione realizzato da CONSIP (MePA);  
 
RICONOSCIUTA la specifica e comprovata esperienza della società TerreLogiche Srl nella 

formazione in tema di informatica geografica e monitoraggio ambientale;  
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
IDENTIFICATA nel MePA la società TerreLogiche Srl con sede in via Giuseppe Verdi 3 Loc. 

Venturina Terme Campiglia Marittima (LI) (C.F. e P.I. 01786430494), che propone il corso in oggetto 
della durata di 16 ore divise in 2 giorni presso la sede di Padova per un massimo di 10 persone al 
costo di € 4.200,00 (iva esente); 

 
RITENUTA congrua la predetta offerta; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisto del servizio tramite un ordine diretto di 

acquisto (ODA), nel MePA di Consip; 
 
DATO ATTO che tale importo è da intendersi esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 

e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa, tramite MePA, ai sensi del DPR 445/2000 in cui la 

società TerreLogiche Srl ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di 
cause ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2019 – 
2021; 

 
 

DECRETA 
 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del decreto legislativo tramite lo strumento MePA di Consip, alla società TerreLogiche 
Srl con sede in via Giuseppe Verdi 3 Loc. Venturina Terme Campiglia Marittima (LI) (C.F. e P.I. 
01786430494), il corso in oggetto della durata di 16 ore divise in 2 giorni presso la sede di 
Padova per un massimo di 10 persone al costo totale di € 4.200,00 (iva esente ai sensi dell’art. 
10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente 
di diritto pubblico); 
 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 4.200,00 (iva esente), al capitolo 160121 “spese per la 
formazione e lo sviluppo professionale del personale dipendente e per le pari opportunità”, 
esigibili nell’anno 2019, del bilancio di previsione 2019-2021; 



3 / 3 

 
3. di perfezionare il presente affidamento mediante stipula della procedura ordine diretto MePA, 

firmata digitalmente e inviata, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

4. di dare atto che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26.10.2016 aggiornate al 01.03.2018; 

 
5. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 

dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità del 
servizio e acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
6. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo quale responsabile del procedimento 

il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


